
АДМИНИСТРАЦИЯ АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ  
И ЭКОЛОГИИ АЛТАЙСКОГО КРАЯ

П Р И К А З

/6  2016 г. № £16
г. Барнаул

Об ограничении пребывания граждан в лесах 
и въезда в них транспортных средств

В соответствии с пунктом 5 статьи 11 Лесного кодекса Российской 
Федерации, Порядком ограничения пребывания граждан в лесах и въезда в 
них транспортных средств, проведения в лесах определенных видов работ в 
целях обеспечения пожарной безопасности или санитарной безопасности в 
лесах, утвержденным приказом Рослесхоза от 03.11.2011 № 471, и в связи с 
проведением работ по локализации и ликвидации очагов вредных 
организмов с применением пестицидов на территории Алтайского края 
в 2016 году, п р и к а з ы в а ю :

1. Ввести ограничение пребывания граждан в лесах и въезда в них 
транспортных средств в виде запрета посещения лесов, за исключением 
граждан трудовая деятельность которых связана с пребыванием в лесу, в 
период с 27.05.2016 по 15.06.2016 (20 дней) на землях лесного фонда 
Российской Федерации, расположенных на территориях Речкуновского, 
Озерского участковых лесничеств Озерского лесничества (все кварталы и 
выделы), Корниловского, Андроновского участковых лесничеств Баевского 
лесничества (все кварталы и выделы), Велижанского, Высоко-Гривского, 
Панкрушихинского, Прыганского, Пустынного участковых лесничеств 
Панкрушихинского лесничества (все кварталы и выделы), Курочкинского, 
Ново-Заринского, Средне-Инского и Причумышского участковых 
лесничеств Ларичихинского лесничества (все кварталы и выделы) 
(Тальменский, Панкрушихинский, Крутихинский, Каменский, Баевский и 
Тюменцевский муниципальные районы) Алтайского края.

2. Начальникам-лесничим отделов обеспечения полномочий в области 
лесных отношений по Озерскому лесничеству Андрушко С. А., 
по Ларичихинскому лесничеству Иванову В.А., по Панкрушихинскому 
лесничеству Черкашину А.А., по Баевскому лесничеству Логиновской Н.Р.:



2

2.1. Установить на расстоянии 200-500 метров от границ территорий, 
на которых введено ограничение, предупредительные аншлаги размером 
не менее 1x1,5 метра с указанием информации о применении пестицидов 
(«Осторожно! Применены пестициды») и периоде действия ограничения.

2.2. Обеспечить оповещение населения и организаций через средства 
массовой информации, а также уведомление глав администрации 
муниципальных районов и лиц, использующих леса о проведении работ 
с применением пестицидов и о местах их проведения за 10 дней до начала 
мероприятий по локализации и ликвидации очагов вредных организмов.

2.3. Обеспечить контроль за соблюдением порядка ограничения 
пребывания граждан в лесах и въезда в них транспортных средств.

3. Рекомендовать органам местного самоуправления ввести 
ограничение пребывания граждан в лесах и въезда в них транспортных 
средств в виде запрета посещения лесов на территориях, прилегающих к 
землям лесного фонда, на которых введено соответствующее ограничение.

4. Отделу охраны и защиты лесов управления лесами Главного 
управления (Гостюшев А.В) организовать прием и рассмотрение обращений 
граждан в период ограничения пребывания граждан в лесах и въезда в них 
транспортных средств региональным пунктом диспетчерского управления по 
телефону (3852) 63-66-40 или телефону прямой линии лесной охраны 
8-800-100-94-00.

5. Отделу документационного обеспечения и организационной работы 
управления правового, кадрового, документационного обеспечения Главного 
управления (Золотова Е.А.) обеспечить опубликование настоящего приказа в 
официальном печатном издании региона -  газете «Алтайская правда», 
а также размещение на «Официальном интернет-портале правовой 
информации» (www.pravo.gov.ru) и официальном сайте Главного управления 
в сети «Интернет» (www.altaipriroda.ru).

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя начальника Главного управления, начальника управления 
лесами Черных В.А.

Начальник Главного управления В.Н. Попрядухин

http://www.pravo.gov.ru
http://www.altaipriroda.ru

